


Jan Hus 

Působení 

Po úmrtí Karla IV. nastupuje na trůn Václav IV. 

V této době dochází i k rozvinutí morové 

epidemie v Českém království a Václav IV. Není 

tak silný panovník jako jeho otec. Církev je 

v krizi, bohatne a odchyluje se od původní 

myšlenky bible.  

Proti tomuto fungovaní se staví Jan Hus. 

Pochází z chudé rodiny, ale na studia se 

odstěhuje do Prahy. Zde se dostává k dílům 

anglického myslitele Johna Wyclifa.  Od něj 

přejímá na tu dobu velmi revoluční myšlenku, 

že by měla být církev napravena a měl by jí být 

navrácen původní smysl. Doporučoval, aby se 

církev zbavila veškerého pozemského majetku 

a nejvíce kritizoval prodej odpustků.  

Václav IV. ho střídavě podporoval a 

nepodporoval. Papež jeho učení prohlásil za 

vadné. Roku 1402 se stane kazatelem 

v Betlémské kapli a jeho popularita stoupá. 

Václav IV. ho pro za tím velmi podporuje, to 

potvrdí i vydáním Dekret kutnohorských, který 

změnil poměr hlasů na UK.  Zde se později 

stává rektorem. 

Kostnický koncil 

Toto vše se přestává líbit pražskému 

arcibiskupovi a začal o jeho myšlenkách 

prohlašovat, že jsou kacířské. Ani podpora 

krále netrvala dlouho. Když byla na Husa 

uvalena klatba a v Praze byla zakázána 

bohoslužba. Hus se odebírá na Kozí Hrádek, 

přesto vše stálé káže.  

Betlémská kaple 

Zikmund Lucemburský v roce 1414 svolá 

v Kostnici koncil, který by měl celou situaci 

vyřešit. Jan Hus je taky pozván, aby si své 

učení ohájil. Nabídku přijímá, protože věří, že 

povedou normální debatu. Hus je, ale zatčen, 

protože si myslí, že chce utéct. K teologické 

debatě nikdy nedojde, protože Hus je 

postaven před tvrdý soud. Je vyzván, 

k odvolání svých myšlenek, ale Hus je nikdy 

neodvolá. Je odsouzen k upálení na hranice. 

To se stane 6. 7. 1415, kdy je v kostnici upálen.   

Zajímavosti 

• V anketě Největší Čech se umístil na 7. 

místě. 

• Jan Hus je jednou z hlavních postav 

internetového komiksu Opráski sčeskí 

historje. 

• Rapper Kato nahrál v roce 2015 

skladbu Díky, Mistře, v níž oslavuje 

Husův přínos k vývoji českého jazyka. 

Shrnutí 

Jan Hus, kazatel, který kritizoval fungování 

církve za vlády Václava IV. Církev by se podle 

něj měla vzdát majetku a prodeje odpustků 

Inspiroval se Johnem Wyclifem. Kázal 

v Betlémské kapli. Na jeho podporu Václav IV. 

vydal tzv. Dekret Kutnohorský. U představitelů 

církve nebyl oblíbený. Celou situaci se rozhodl 

řešit Zikmund Lucemburský, který pozval Husa 

na kostnický koncil. Zde byl pro své učení 

odsouzen a upálen 6. 7. 1415. 

Otázky 

1. Kdo ze začátku podporoval Jana Husa? 

2. Kde Jan Hus kázal? 

3. Kým se inspiroval? 

4. Co nejvíce kritizoval? 



Jan Hus
MLÁDÍ

narození
kolem roku

1370, Husinec :

studia

Karlova univerzita

artistická fakultazískal titul mistra svobodných umění
(1396)

titul bakaláře (1393)

zapsal se na teologickou fakultu a
nechal se vysvětit za kněze

titul univerzitního mistra (1398) a začal přednášet

KÁZÁNÍ

od 1402 V Betlémské kapli
na Starém Městě pražském

kritizoval bohatou církev,
prodávání odpustků a panstvo

získání obdivu pražské
společnosti

jeho vzor: Viklef

obhajoval
jeho knihy

DÍLO

 - 1413O církvi

 - je mu připisován také spis o novém
pravopise – odstranil tzv. spřežky a zavedl tečky a čárky a

tím pravopis velmi zjednodušil

Český pravopis

zprvu psal latinsky později
česky

knihy zakázány a
spáleny církví

na Husa byla uvalena
klatba

zákaz provádět církevní
obřady v Praze

opustil Prahu a
uchýlil se na

venkově:

usadil se na
Kozím Hrádku

psal česká díla a kázal pro
venkovský lid

později na hradě
Krakovec

císař Zikmund vyzval Husa, aby se
omluvil za
své kacířství, před církevním koncilem

v Kostnici byl zatčen a
uvězněn

církev ho obvinila i z názorů, které
nikdy nehlásal

KONEC ŽIVOTA

smrt

6. 7. 1415, Kostnice

Kostnický koncil

Hus od svých názorů nikdy
neodstoupil

byl 6.července 1415 upálen na hranici před
hradbami Kostnice

latinsky

Husovy názory na církev

 -
1413
Knížky o svatokupectví

jeho kázání (v češtině) prý navštěvovala královna Žofie
(manželka Václava IV.), zpočátku měl i podporu

pražského arcibiskupa

na místech, kde pobýval byl vyhlášen interdikt

koncil požadoval, aby se Hus zřekl bludných spisů a
své názory odvolal

 - 1413Postila

Husův popel byl vysypán do řeky Rýn

kritika soudobé
církve

napsáno po zákazu působení v Betlémské
kapli.

velký soubor kázání

velký kulturně-historický význam, zobrazuje
soudobý život lidí

 -
1412
Výklad Viery, Desatera a Páteřečesky

výklad víry, desatera Božích přikázání a
modlitby Otčenáše

https://coggle.it/folder/shared

